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2 ÚVOD

„Osobní krása je větší doporučení než všechny listy.“

Aristoteles, řecký filozof (384 - 322 př. n. l.)

Otázky objektivních měřítek krásy, zaměření se na původ a příčiny vnímání atraktivity mezi pohlavími jsou z důvodu rostoucích nároků na vzhled a s tím latentně spojený nárůst nespokojenosti v partnerských vztazích stále častěji diskutovány jak v rámci široké veřejnosti společností tzv. západní kultury, tak i v oblastech přírodních a sociálních věd. Radikální sociální transformace společnosti za posledních sto let umožnila takovou změnu životního stylu, o jaké se našim předkům ani nesnilo. Všeobecné rozvolnění sociálních i morálních norem a globalizačními procesy vytvářené uniformní představy prototypu štěstí s sebou přináší všeobecný nárůst nespokojenosti s vlastním životem velké části populace a z toho plynoucí rozmach psychických neuróz, zvýšených projevů agresivního chování a exponenciální nárůst diagnóz poruch příjmu potravy.

Problém je zřejmě už při hledání odpovědí po původu těchto negativních a ve svých důsledcích nebezpečných jevů. Disharmonie a následný rozpad párového vztahu nebo manželství jsou obecně chápany jako neúspěch, znak selhání a signál osobní nedostatečnosti, slabé vůle a ukázka značně chatrného úsudku při výběru partnera.
Nabízí se tedy otázka, zda jsou původcem výše zmiňovaných konfliktů a nesouladu ve společnosti nově nastolená pravidla a ideály „vyspělé západní civilizace“, které prostřednictvím pokročilých interaktivních technologií proklamují média všeho druhu a díky nimž dochází k výskytu obdobných jevů i v kulturách, kde se dříve nevyskytovali vůbec, nebo lze hledat vysvětlení pro takto rozsáhlé konfliktní jednání podstatně hlouběji v lidské povaze.
Vnímání atraktivity mezi pohlavími má silnou evoluční, ale také kulturní podmíněnost. Ideály romantické lásky a všudypřítomné rovnosti jsou do značné míry v kontrastu s konstatováním evolučních psychologů: „ že lidé si od narození nejsou tak docela rovni a že přece jen nemají „spravedlivým“ způsobem stejné vyhlídky stát se ideálními občany státu“.
Cílem této práce je pokusit se o přehled významnosti těchto dvou komponent tj. evoluční a kulturní podmíněnost percepce sexuální atraktivity mezi muži a ženami s přesahem k některým problematickým faktorům, které jsou dnešní moderní společností vnímány jako důležité např. poruchy příjmu potravy nebo vzrůstající počet případů partnerského násilí.

3 evoluční podmíněnost sexuální ATRAKTIVITY
2.1. PŮVOD VNÍMÁNÍ ATRAKTIVITY
I když lze za pomoci analýzy mitochondriální a jaderné DNA zhruba odvodit původ všech současných obyvatel planety od 5 tis. předků ženského pohlaví a přibližně stejného počtu jedinců mužského pohlaví populace tzv. anatomicky moderního člověka, jehož počátky vývoje se datují asi před 200 tis. l. př. n. l.,
vývoj nejstarší části lidského mozku, prodloužená mícha (někdy též nazývaný plazí mozek), vznikl již s našimi společnými předchůdci, prvními plazy, asi zhruba před 500 miliony let. Tato část mozku má na starosti ty nejprimitivnější pudy a ve spolupráci s evolučně asi o 300 milionů let mladší části mozku, kterou je limbický systém, spadá do oblasti nevědomého rozhodování. Právě tyto dvě části mozku odpovídají za vnímání sexuální atraktivity opačného pohlaví i v současné době. Ačkoliv se okolnosti každodenního přežití velké části populace zásadně změnili, zůstávají evolučně-psychologické mechanismy stále funkční, i když z pohledu současné společnosti jejich opodstatněnost již dávno pominula.
Stále dokola se opakující témata happy endu romantických filmů o nalezení toho vytouženého správného životního partnera potvrzují, že právě v tomto klišé je největší pravda a ačkoliv si to nechceme připustit, jde v našem životě zejména o toto naplnění té nejpřirozenější a zároveň také nejpodstatnější biologické potřeby člověka. Především na schopnosti získat dostatečně kvalitního partnera závisí šance být reprodukčně úspěšní a vybudovat si vlastní zázemí, ve kterém budeme schopni postarat se dostatečně o sebe a své potomky. Většina věcí co děláme, je primárně zapříčiněna právě tímto vrozeným chováním, jakkoli je tato činnost z velké části nevědomá.
2.2. MÝTUS KRÁSY JAKO NOVODOBÝ FENOMÉN?

Vnímání krásy je, stejně jako určitá představa ideálu krásy, s vysokou pravděpodobností staré jako lidstvo samo a zhruba z období kolem 29.000 – 20.000 let př. n. l. to lze s jistotou doložit archeologickými nálezy uměleckých předmětů na území středozápadní a východní Evropy, které neměli co do činění s potřebami každodenního využití. Nejznámějšími a zcela jistě nejpůsobivějšími artefakty jsou sošky tzv. venuší, zhotovené z pálené hlíny, kamene či zvířecích klů, představující zřejmě jakýsi idol své doby. S širokými boky a bujným poprsím je asi nejznámější plastika Věstonické venuše a oproti tomu soška Petřkovické venuše představuje ženu velmi štíhlou.
Lze tedy usuzovat, že i přes odlišný somatotyp, byla každá pro svého tvůrce tou nejpřitažlivější. „První lidé žili přírodním životem. Pokud vůbec měli nějakou kulturu, byla takříkajíc v plenkách. Poselství, které nám zanechali, je tudíž bezpochyby krystalicky čisté a vůbec nejvíc se blíží našemu základnímu biologickému naprogramování“.

Sexuální atraktivita neboli přitažlivost je a byla zjevně pojem relativní. Přitažlivost nerovná se krása, co je krásné a žádoucí pro jednoho, nemusí být zajímavé pro druhého. Atraktivitu nelze chápat jako jeden konkrétní prvek, ale spíše jako soubor určitých vizuálních a behaviorálních vlastností, které činní daného jedince na seznamovacím trhu atraktivním pro druhé pohlaví a může mu tak dopomoci k získání správného partnera pro naplnění základních biologických potřeb člověka.
Mít znalost vlastností, jež muži a ženy u opačného pohlaví hodnotí velmi vysoko, sice samo o sobě ještě nezaručuje získání ideálního partnera, ale je jednoznačně klíčem pro volbu té nejefektivnější strategie pro přivábení požadovaného protějšku.
Jinými slovy zde určité vrozené schéma ideálního partnera bylo vždy, aniž bychom si toho byli konkrétně vědomi. Navzdory různorodosti kulturních diktátů na prokázání dostatečné míry atraktivity dochází na základě mnoha výzkumů mezi vědci oboru evoluční psychologie ke konsenzu o existenci transkulturně univerzálních znaků atraktivity u mužů i žen. Otázku aktuálních měřítek lze rozlišit skrze optiku aplikované strategie výběru partnera v daném životním období jedince.

2.3. REPRODUKČNÍ STRATEGIE
Většina z nás bez rozdílu na pohlaví vyrůstá ve víře v opravdovou lásku a skutečně věříme, že se nám ji podaří nalézt a budeme žít šťastně až na věky, ale skutečnost se zřídkakdy slučuje s našimi představami a následně se pak často ženy i muži nacházejí v situacích, kdy jsou svým partnerem psychicky a někdy i fyzicky zneužíváni a výsledkem jsou pak konflikty se spirálou obviňování a zoufalství.
„ Že právě v nejintimnějších osobních vztazích jaké mezi živočichy vůbec existují, vězí vrchovatá míra agrese, je skutečností, o které člověk neví, zda ji má označit za paradox nebo otřepanou frázi“.
K řešení pochopení podstaty lidského párování je třeba hledat v porozumění evolučního naprogramování k strategiím pro výběr partnera a partnerského soužití.
Již více než před 100 lety přišel Charles Darwin s vysvětlením evolučního principu páření živočichů, který označujeme jako pohlavní nebo též sexuální výběr. Podstatou pohlavního výběru jsou dva základní procesy, které pak dále determinují rozlišovaní měřítek mužské sexuální atraktivity pro ženy a naopak samozřejmě požadavky mužů na ženskou sexuální atraktivitu a s tím související rozdílný způsob sexuálního chování mužů a žen.
2.3.2. REPRODUKČNÍ STRATEGIE MUŽŮ

[…]


Přestože bylo o poruchách příjmu potravy napsáno mnoho publikací, je pravdou, že o nich víme stále velmi málo. Studie odhadují nárůst těchto onemocnění v ekonomicky rozvinutých zemích na 12-20 nových případů na 100 000 žen což lze jednoznačně považovat za velmi alarmující čísla, avšak díky problémům vyhraněné diagnostiky poruch příjmu potravy zůstává mnoho postižených poruchami příjmu potravy na subklinické úrovni mentální anorexie a mentální bulimie.

Jak z předcházejícího textu vyplývá, nelze zřejmě označovat medializovaný kult těla jako absolutního viníka vzniku MA a MB, avšak je zřejmé, že má jako jeden ze spouštěcích faktorů zásadní podíl na nárůstu počtu těchto onemocnění. Poškození zdraví ať už částečného nebo trvalého charakteru i vysoká úmrtnost se stále jeví jako nedostatečné pro to, aby se společnost odhodlala k všeobecnému tlaku na média všeho druhu, která by si tak snad konečně uvědomila následky svého jednání.
2.6. PROBLÉM PARTNERSKÝCH PROJEVŮ NÁSILÍ

Problematika domácího násilí je řešena převážně policisty služby pořádkové policie, kteří k jejímu řešení musí být zvlášť proškoleni. Ředitelství služby pořádkové policie ve spolupráci s Bílým kruhem bezpečí zajišťuje lektory, kteří dále provádějí školení policistů služby pořádkové policie. Při řešení případů domácího násilí služba pořádkové policie úzce spolupracuje a Asociací pracovníků intervenčních center. ŘSPP společně s odborem bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra ČR dále prosadilo, že dítě, které je svědkem domácího násilí, se považuje za ohroženou osobu. V současné době se v problematice domácího násilí projevuje další fenomén jeho formy, kdy se jedná o násilí na seniorech. Úředních záznamů o výjezdu k incidentu se znaky domácího násilí bylo sepsáno celkem 6 751. Bylo vykázáno celkem 1 238 osob ve vztahu k domácímu násilí, z toho bylo 1 199 mužů a 39 žen.

5 závěr
„Feministky v zápalu nadšení zahrnuly do svého zcela oprávněného boje o rovná práva i nepotřebnou snahu o zrušení veškerých rozdílů. Odlišné se začalo zaměňovat za nerovnoprávné a brzy začalo sugerovat představu podřazenosti. Tato zbraň vynesla feminismu nejsilnější argumenty i největší popularitu. Právě v tomto klimatu smíšení pojmů byla vyhlášena válka všem odlišnostem.“

„Jenže ženy se od mužů opravdu zásadním způsobem liší. O chování, citech a sexualitě se začalo dokonce tvrdit, že původně žádné rozdíly neexistovaly a teprve dlouhá staletí zotročení z ničeho vystavěla archetypy čistě kulturní povahy. Nevím, koho napadlo říct, že ženou se člověk nerodí, ale stává.“

„Jakmile kultura začne fušovat do řemesla přírodě a určitý módní trend naruší základní biologickou rovnováhu, je jasné, že daná novinka ohlašuje všeobecný úpadek a ohrožuje celou civilizaci. Pokud je tato civilizace na naší planetě jediná, ocitá se v nebezpečí celý druh. Výstřední myšlenka hubenosti se zrodila v homosexuálním ovzduší vrcholové módy, kde platí zásada umění pro umění.“

Právě odlišnost je nejen primárním znakem a především vlastně základním kritériem pro vnímání sexuální atraktivity mezi opačnými pohlavími vůbec.
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RESUME

“Feminists in the heat of passion have included in their entirely legitimate struggle for equal rights and unnecessary efforts to reverse any difference Different become confused for underprivileged and soon began to suggest the idea of inferiority. This weapon brought feminism strongest arguments and most popular. It is in this climate mixed concepts war was declared all the differences."

"But the women from the men really fundamentally different. Behavior, emotions and sexuality began even argue that initially no differences existed centuries before enslavement of anything built archetypes purely cultural nature. I do not know who thought to say that a woman is not born, but becomes. "

" When the culture begins to dabble in crafts nature and a fashion trend disrupt essential biological balance, it is clear that a new heralds a general decline threatens an entire civilization . If this civilization on our planet, the only one he finds himself in danger the species. Idiosyncratic ideas thinness was born in homosexual atmosphere top fashion, where the principle of art for art's sake. "

Now the difference is not only a primary feature and especially their own basic criterion for the perception of sexual attractiveness to the opposite sex at all.
� BUSS, 2009.

� LORENZ, 1992.

� Dunbar, 2009.

� Dunbar, 2009.

� Dukan, 2013.

� Buss, 2009.

� Buss, 2009.

� Loreznz,1992.

� Buss, 2009.

� Buss, 2009.

� Buss, 2009.

� Weiss, 2010.

� Buss, 2009.

� Weiss, 2010.

� Weiss, 2010.

� Dunnbar, 2009.

� Weiss, 2010.

� Weiss, 2010.

� Le Goff, Truong, 2006.

� Le Goff, Truong, 2006.

�http://www.vyzivaspol.cz/clanky-casopis/orthorexie-a-biorexie-mene-zname-formy-poruch-prijmu-potravy.html

� Novák, 2010.

� Novák, 2010.

� Giddens, 1999.

� Novák, 2009.

� Claude-Pierre, 2001.

� Novák, 2010.

� � HYPERLINK "http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2014.aspx" �http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2014.aspx�

� Dukan, 2013.

� Dukan, 2013.

� Dukan, 2013.