FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): **Kristýna Holcová**

Název práce: Atraktivita, její evoluční a kulturní podmíněnost

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

RNDr. Vladimír Blažek, CSc.

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce („pokusit se o přehled ... evoluční a kulturní podmíněnost percepce sexuální atraktivity mezi muži a ženami ...“) nebyl v žádném případě naplněn. Některé otázky tématu jsou v práci sice tezeovitě vymezeny, ale příslušné části práce neobsahují žádné srovnání ani analýzu.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zpracování tématu je nedostačující a povrchní. Autorka se více méně opírá jen o několik přehledových a populárních prací. Vybírá z nich navíc informace spíše nahodile. Text práce je tudíž nekonzistentní (jakoby psaný velmi „rychlou jehlou“ bez jakéhokoliv promyšlení).

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

+ 4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Vzhledem k nedostatečnosti práce upozorním jen na některé hlavní nedostatky. Jedním z klíčových problémů je práce s literaturou. V seznamu použité literatury je uvedeno několik prací, které v textu nejsou vůbec citovány (a ani obsahově z nich nebylo čerpáno); minimálně se jedná o 7 titulů z celkem 16ti uvedených prací – Fraňková, Klein 1997; Poněšický 2008; Soukup 2010; Blažek, Trnka 2009; Křivohlavý 2009; Martiník 2008; Swami, Furham 2008). V textu je uváděn vícekrát odkaz z knih bez uvedení stránky, a to dokonce ani u přímých citací. Na str. 18 jsou přímé citace bez odkazu vůbec (jen se lze domýšlet, že se vztahují k poslednímu uvedení zdroje před tím). Na str. 20 je v textu uvedena citace zcela odlišným způsobem a tato práce přitom není v seznamu použité literatury (Kinzl 2006) - k tomu ještě dále. Dvakrát jsem zaznamenal i překlep ve jméně citovaného autora (Dunnbar místo Dunbar, Loreznz místo Lorenz). V seznamu literatury je jediná zahraniční odborná publikace, a ta ještě není v textu citovaná a pravděpodobně vůbec použitá. V rozporu s pravidly není přehled použité literatury uspořádán ani abecedně a ani podle pořadí citování v textu.

Struktura práce je nevyrovnaná. Nejsou vysvětleny výchozí pojmy a teze, jako atraktivita, výběr partnera, význam pohlavního výběru atd. To, co je v práci hlavním tématem, je zpracováno na základě

jen dvou titulů (Weiss 2010, Buss 2009). Do práce je vložena kapitola o anorexii a bulimii ve zcela neadekvátním rozsahu; vzhledem ke stručnosti ostatního textu tvoří celou třetinu práce! Navíc podle mne je větší část této kapitoly převzata z neuvedeného zdroje, o čemž svědčí mimo jiné výše zmíněná a zřejmě s textem převzatá citace práce „Kinzl 2006“. (V případě, že bych dohledal tento výchozí zdroj, uvažoval bych o plagiátorství!!!). Kapitola o násilí v partnerských vztazích jednak podle mne sem vůbec nepatří, jednak je o ničem (resp. nějaký náhodný statistický údaj nemá žádnou výpovědní hodnotu). Závěry nevyplývají z textu (a do určité míry ani s ním nesouvisejí) a hlavně jsou složeny ze tří přímých citací jedné z méně důležitých použitých publikací, což nemůže „zachránit“ ani jediná autorská věta na konci.

V textu jsou dvě zcela prázdné stránky. Některé formulace jsou apologetické a ideologické.

Pokračování v hodnocení práce nepovažuji již za nutné a potřebné.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autorka by se měla při obhajobě vyjádřit k původu textu kapitoly 3.1.!

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 5. 5. 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie